
 
 

1/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000002/22     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     1/2022 
 D) Data Homologação:        07/01/2022 
 E) Data de Adjucação:         07/01/2022 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AR CONDICIONADO  PARA SEREM INSTALADO NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUIZA ( REFORMA E 
AMPLIAÇÃO) 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - 
ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - 
CENTRO, Aral Moreira - MS, CEP: 
79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.152.054 INSTALAÇÃO DE 
CONDICIONADOR DE AR DO TIPO 
SPLIT HI WALL DE 18.000 BTUS 
220 V 

Sv 15 1.000,00 15.000,00 

2 001.152.053 INSTALAÇÃO DE 
CONDICIONADOR DE AR DO TIPO 
SPLIT HI WALL DE 30.000 BTUS 
220 V. 

Sv 15 1.200,00 18.000,00 

  Total do Proponente    33.000,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 

Ficha Exer. 
Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

178 2022 020601 10.302.0159.2018.0000 3.3.90.39.99 33.000,00 1.600.000,00 1.520.095,40 
 
 
Aral Moreira - MS, 07/01/2022 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/22, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000002/22     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     1/2022 
 D) Data Homologação:        07/01/2022 
 E) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE AR CONDICIONADO  PARA SEREM INSTALADO NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUIZA ( REFORMA E 
AMPLIAÇÃO) 
 
 
 
 
 
 
 
  
 F) Fornecedor e Itens: 

 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - 
ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - 
CENTRO, Aral Moreira - MS, CEP: 
79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.152.054 INSTALAÇÃO DE 
CONDICIONADOR DE AR DO TIPO 
SPLIT HI WALL DE 18.000 BTUS 
220 V 

Sv 15 1.000,00 15.000,00 

2 001.152.053 INSTALAÇÃO DE 
CONDICIONADOR DE AR DO TIPO 
SPLIT HI WALL DE 30.000 BTUS 
220 V. 

Sv 15 1.200,00 18.000,00 

  Total do Proponente    33.000,00 
 
 
Aral Moreira - MS, 07/01/2022 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000003/22     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     2/2022 
 D) Data Homologação:        07/01/2022 
 E) Data de Adjudicação:         07/01/2022 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE LIMPEZA INTERNA PÔS OBRA, TRATAMENTO DE PISO E 
LIMPEZA EXTERNA COM PINTURA DE PISO. 
 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

90621 
Código 

ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ: 41.268.816/0001-88 
ORLANDO ALVES ROZO  - 
RESIDENCIAL IPÊ II, ARAL 
MOREIRA - MS, CEP: 79930-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.087.960 SERVIÇO DE LIMPEZA EXTERNA 
PÓS OBRA E PINTURA DE PISO E 
DEMARCAÇÕES DE 
ESTACIONAMENTO 

m² 1831,73 10,00 18.317,30 

2 001.087.959 SERVIÇO DE LIMPEZA INTERNA 
PÓS OBRA E DE PISO 

m² 1905,82 15,00 28.587,30 

  Total do Proponente    46.904,60 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo Com 
Reserva 

178 2022 020601 10.302.0159.2018.0000 3.3.90.39.99 46.904,60 1.600.000,00 1.520.095,40 
 
 
Aral Moreira - MS, 07/01/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 



 
 

2/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000003/22     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     2/2022 
 D) Data Homologação:        07/01/2022 
 E) Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA INTERNA PÔS OBRA, TRATAMENTO DE PISO E LIMPEZA 
EXTERNA COM PINTURA DE PISO. 
 
  
 F) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

90621 
Código 

ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ: 41.268.816/0001-88 
ORLANDO ALVES ROZO  - 
RESIDENCIAL IPÊ II, ARAL 
MOREIRA - MS, CEP: 79930-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.087.960 SERVIÇO DE LIMPEZA EXTERNA 
PÓS OBRA E PINTURA DE PISO E 
DEMARCAÇÕES DE 
ESTACIONAMENTO 

m² 1831,73 10,00 18.317,30 

2 001.087.959 SERVIÇO DE LIMPEZA INTERNA 
PÓS OBRA E DE PISO 

m² 1905,82 15,00 28.587,30 

  Total do Proponente    46.904,60 
 
 
Aral Moreira - MS, 07/01/2022 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000004/22     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     3/2022 
 D) Data Homologação:        24/01/2022 
 E) Data de Adjucação:         24/01/2022 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA OPTICA, ACESSORIA 
TECNICA E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - 
ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - 
CENTRO, Aral Moreira - MS, CEP: 
79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.387 FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET FIBRA OPTICA, 
ACESSORIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA 

Sv 1 16.800,00 16.800,00 

  Total do Proponente    16.800,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

487 2022 020802 08.244.0151.2159.0000 3.3.90.39.99 16.800,00 30.000,00 13.200,00 
 
Aral Moreira - MS, 24/01/2022 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nr. 14.1133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitação, resolve: 
  
01 - HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000004/22     
 B) Modalidade:                     DISPENSA 
 C) Numero da Licitação:     3/2022 
 D) Data Homologação:        24/01/2022 
 E) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA OPTICA, ACESSORIA 
TECNICA E MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
  
 F) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2186 
Código 

VANDERLEYA ALVES COINETE - 
ME 
CNPJ: 24.168.083/0001-90 
R 31 DE MARCO, 770, SALA B - 
CENTRO, Aral Moreira - MS, CEP: 
79930-000 
Telefone: 6734881419 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.387 FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET FIBRA OPTICA, 
ACESSORIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO EM 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA 

Sv 1 16.800,00 16.800,00 

  Total do Proponente    16.800,00 
 
Aral Moreira - MS, 24/01/2022 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 02/2022 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°004/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, OU SEJA, 100(CEM) 
CESTAS BASICA, DESTINADAS PARA SEREM FORNECIDAS PARA 
FAMILIAS VULNERAVEIS DE BAIXA RENDA, CADASTRADAS NOS 
PROGRAMAS DE AÇOES SOCIAIS E ASSISTENCIAIS DESTE MUNICIPIO DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº023/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº004/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
020202 - Fundo Municipal de Investimento Social 
08 - Assistência Social 
0160 - ATENDIMENTO SOCIAL GERAL 
3.3.90.32.99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
FORNECEDOR: KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA 
CNPJ/MF:. 27.024.068/0001-67 
VALOR: 16.282,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 03/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°011/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE GENEROS DE PANIFICAÇÃO, OU SEJA, 262 KG DE 
PAES FRANCES DE 59 grs CADA, DESTINADOS PARA ATENDER SERVIÇOS 



 
 

3/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADES CASA LAR CRIANÇA FELIZ, 
VISANDO ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº037/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0152 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA SABOR E SABORES EIRELI-ME 
CNPJ/MF:. 02.978.130/0001-29 
VALOR: 2.711,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 03/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°04/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE 50(CINQUENTA) CESTAS BÁSICA, DESTINADAS PARA 
SEREM FORNECIDAS PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS DE BAIXA RENDA, 
CADASTRADAS NOS PROGRAMAS DE AÇÕES SOCIAIS E ASSISTENCIAIS 
DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. EM ATENDIMENTO DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº023/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº04/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
020202 - Fundo Municipal de Investimento Social 
08 - Assistência Social 
0160 - ATENDIMENTO SOCIAL GERAL 
3.3.90.32.99 - OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO GRATUITA 
FORNECEDOR: KPS COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA 
CNPJ/MF:. 27.024.068/0001-67 
VALOR: 8.141,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022   
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 04/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°045/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES, SENDO: 
01(UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO 30.000 BTUS e 06(SEIS) 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, DESTINADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
SANTA LUZIA, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº132/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº045/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 
FORNECEDOR: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ/MF:. 42.579.294/0001-06 
VALOR: 17.950,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 04/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°011/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, OU SEJA, 390 KG DE PAES 
FRANCES DE 59grs CADA, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS 
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, NO CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
CONVIVER ARTE E VIDA, E CRAS, VISANDO ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº037/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0151 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA SABOR E SABORES EIRELI-ME 
CNPJ/MF:. 02.978.130/0001-29 
VALOR: 4.036,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 05/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°011/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 037/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES SENDO: 
07(SETE) APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS E 09(NOVE) 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, DESTINADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
SANTA LUZIA, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº132/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº045/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 
FORNECEDOR: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ/MF:. 42.579.294/0001-06 
VALOR: 49.750,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022  
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 05/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°038/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO E OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE ABRIGO DO MENOR, CASA 
LAR CRIANÇA FELIZ, VISANDO ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº109/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº038/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0152 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF:. 30.759.291/0001-67 
VALOR: 1.999,24 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 06/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°069/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIEMNTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 25.000 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº174/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº069/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 



 
 

4/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF:. 10.513.814/0001-83 
VALOR: 180.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 06/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°038/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO E OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA DO CENTRO DE CONVIVENCIA CONVIVER ARTE E VIDA E 
CRAS, VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº109/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº038/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0151 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF:. 30.759.291/0001-67 
VALOR: 4.108,13 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 07/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°033/2020 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°077/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 077/2020 
OBJETO IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
3º(TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº027/2020 - PREGAO PRESENCIAL Nº033/2020 E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº077/2020 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE SAUDE DE 
FORMA ESPECIALIZADA E COMPLEMENTAR AOS USUÁRIOS DO SUS, 
NAS MODALIDADES MÉDICOS, MÉDICOS EM SOBREAVISO, 
TRANSFERENCIA EM VAGA ZERO, ULTRASSONOGRAFIA, CLINICA GERAL 
DIREÇÃO E PRONTO ATENDIMENTO MÉDICOS. VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE 
ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.50 - SERV.MEDICO-HOSPITAL.,ODONTOL.E LABORATORIAIS 
FORNECEDOR: GUMIERO SERVICOS MEDICOS EIRELI 
CNPJ/MF:. 31.571.940/0001-64 
VALOR: 166.590,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 07/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°038/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 
HIGIENIZAÇÃO E OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BASICA DO CENTRO DE CONVIVENCIA CONVIVER ARTE E VIDA E 
CRAS, VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº109/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº038/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0151 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF:. 30.759.291/0001-67 
VALOR: 4.108,13 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 08/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL: N°033/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 084/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇAO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE: 21 
ENCADERNAÇÕES, 1.896 IMPRESSOES A4 COLORIDA E 04 RECARGAS DE 
TONNER PARA IMPRESSORA, DESTINADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº084/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº033/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.83 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS 
FORNECEDOR: JENIFHER EMILY OLMEDO DA SILVA 
CNPJ/MF:. 41.188.776/0001-64 
VALOR: 1.509,59 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 08/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO:N°03/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
LINK DE INTERNET FIBRA OTICA, ASSESSORIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO 
EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-CRAS, 
VIDANDO ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº04/2022 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº03/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020802 - Fundo Municipal de Assistencia Social 
08 - Assistência Social 
0151 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.39.79 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 
OPERACIONAL 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF:. 24.168.083/0001-90 
VALOR: 16.800,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/01/2022 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 09/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°038/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E DE PRODUÇÃO DE 
HIGIENIZAÇÃO E OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES NA MANUTENÇÃO DAS UBS, POSTOS 
DE SAUDE, HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA E DA 
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº109/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº038/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 



 
 

5/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF:. 30.759.291/0001-67 
VALOR: 22.203,62 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 10/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°013/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 043/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIEMNTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES NA MANUTENÇÃO DAS UBS, POSTOS DE 
SAUDE, ISOLAMENTO E DO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL 
SANTA LUZIA, EM ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº043/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº013/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0158 - SAÚDE PARA TODOS 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF:. 30.759.291/0001-67 
VALOR: 19.971,77 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 11/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°037/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO:N°016/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°108/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
APOIO A SAUDE, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº108/2021 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº037/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº016/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: FERNANDA GONCALVES MORA 05454693170 
CNPJ/MF:. 31.031.415/0001-56 
VALOR: 60.033,34 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 14/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO:N°02/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°03/2022 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
LIMPEZA INTERNA PÓS OBRAS, TRATAMENTO DE PISO E LIMPEZA 
EXTERNA COM PINTURA DE PISO DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL SANTA LUZIA, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº03/2022 E DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº02/2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.78 - LIMPEZA E CONSERVACAO 
FORNECEDOR: ARAL CLEAN LTDA 
CNPJ/MF: 41.268.816/0001-88 
VALOR: 46.904,60 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 20/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL;N°042/2019 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°110/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA DE RESTANTE DO 2º(SEGUNDO) 
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº038/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº110/2019 E 
PREGÃO PRESENCIAL Nº042/2019 - REF. A SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVO E CORRETIVO EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL, DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FABIO POSTIGO DE OLIVEIRA 
CNPJ/MF: 21.363.830/0001-53 
VALOR: 58.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 25/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL;N°039/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°112/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LABORATÓRIO, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE ANALISES CLINICAS DESTE 
MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº112/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº039/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.30.35 - MATERIAL LABORATORIAL 
FORNECEDOR: BRIATO COMERCIO MEDICO-HOSPITALAR E SERVIÇOS 
LTDA- 
CNPJ/MF: 03.321.370/0001-19 
VALOR: 21.211,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 26/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°011/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°037/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, SENDO: 32 kg DE 
BOLO DE TRIGO SIMPLES, 1.730 kg PAES FRANCES DE 0,59 GRS E 930 
unids. DE PAES HOT DOG MINI, DESTINADOS PARA ATENDIMENTO NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA, ISOLAMENTO, 
POSTOS DE SAUDE E UNIDADES DE SAUDE, E ATENDIMENTO DE AÇAO 
GESTANTE, HIPERTENSO, DIABÉTES E ACADEMIA DE SAUDE NESTE 
MUNICIPIO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº037/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº011/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA SABOR E SABORES EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: 19.709,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 29/2022 



 
 

6/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°086/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°224/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRONICOS, E DE INFORMATICA, 
DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA 
LUZIA, VISANDO ATENDIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS, CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°224/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº086/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.30 - MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 15.080,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 30/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°069/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVIEIS, OU SEJA, 2.084 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº174/2021 EPREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 15.004,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 30/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°033/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°084/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE : 
1.300 PLASTIFICAÇÕES GRANDE A4, 290 RECARGAS DE CARTUCHOS DE 
TINTA COR PRETA 20ML E 100 RECARGAS DE TONNER PARA 
IMPRESSORA, NA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA, ISOLAMENTO, 
UNIDADE BASICA VALDIR PAULO SOLIGO, ACADEMIA DE SAUDE E NO 
LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS, VISANDO ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº084/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº033/2021- SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0158 - SAÚDE PARA TODOS 
3.3.90.39.63 - SERVIÇOS GRÁFICOS 
FORNECEDOR: MARTINS TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI 
CNPJ/MF: 33.175.280/0001-28 
VALOR: 20.883,10 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 31/2022 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL:N°069/2021 
SIATEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OUO SEJA, 2.083 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº174/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 14.997,60 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 31/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO:N°1353/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°070/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE BIOSSEGURANÇA 
ANTE O ENFRENTAMENTO A PROPAGAÇÃO DA COVID-19 PARA TODOS 
ORGAOS PUBLICOS SENDO DE SAUDE: 05 UBS-ELIANA FERREIRA 
MACHADO, UNIAO GUARANI, CIRILO ROSSATI, VISTA ALEGRE E UBS 
GUASSUTY- 02 POSTOS DE SAUDE: NASCIMENTO MIRANDA E GENI 
QUINZANI, SEDE DA SECRETARIA DE SAUDE, FARMÁCIA MUNICIPAL, 
VIGILANCIA SANITÁRIA, SALA DOS VETORES, ACADEMIA DE SAUDE 
UNIAO GUARANI E NO HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA 
LUZIA NESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº070/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
1353/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: VIPSANITIZE - VB SANITIZAÇÃO E SERVIÇOS DE 
ENGENHA 
CNPJ/MF: 37.863.161/0001-19 
VALOR: 49.600,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 32/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°069/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 2.125,64 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DO GABINETE DO PREFEITO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº174/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
020201 - Gabinete do Prefeito 
04 – Administração 
0102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 



 
 

7/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 15.304,61 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 32/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°022/2029 
CONTRATO ADMINISTRATIVO;N°023/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET WIRELLES DE LONGA 
DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E 
PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 19.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 33/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°004/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°025/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°139/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE DEPOSITO PARA LIXO HOSPITALAR, 
CONSTRUÇÃO DE MURO E INSTALAÇÃO DO TRANSFORMADOR NO 
HOSPITAL E MATERNIDADE MUNICIPAL SANTA LUZIA NESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS., EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº139/2021 - TOMADA DE PREÇO N°004/2021 E CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº025/2021.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
4.4.90.51.91 - OBRAS EM ANDAMENTO 
FORNECEDOR: THOMAZONI MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 15.434.036/0001-50 
VALOR: 33.177,28 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 34/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATO ADMINISTRTIVO 
N°020/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°020/2018 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA POR ESTIMATIVA PARA ATENDER 
DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO FINANCEIRA COM 
REDUÇÃO/RECUPERAÇÃO DOS PAGAMENTOS INDEVIDOS E 
CONTRIBUIÇAO PREVIDENCIÁRIA, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº020/2018 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº020/2018. 
VALOR ESTIMADO PARA O EXERCICIO DE 2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

FORNECEDOR: NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS 
CNPJ/MF: 19.320.060/0001-10 
VALOR: 400.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 35/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°046/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°022/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°135/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE VOLTADO AO LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES DAS PROPRIEDADES RURAIS DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS. EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº135/2021 - PREGAO PRESENCIAL 
Nº046/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº022/2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: VAST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ/MF: 21.468.144/0001-47 
VALOR: 38.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 36/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°060/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°027/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°160/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE 
RELOGIOS PONTO ELETRONICO, COM LEITOR BIOMÉTRICO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE SETORES ADMINISTRATIVOS, VISANDO 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº160/2021 - PREGAO PRESENCIAL Nº060/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº027/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: AHGORA SISTEMAS S/A 
CNPJ/MF: 08.202.415/0001-50 
VALOR: 79.500,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 37/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°062/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°024/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°161/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
AUXILIO NAS EXECUÇÕES FINANCEIRAS DOS CONTRATOS ORIUNDOS DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIOS, COM A DEVIDA ELABORAÇÃO DO 
SUBANEXO-I QUE SE TRATA A RESOLUÇÃO Nº088/2018 DO TCE/MS, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº161/2021 - PREGAO PRESENCIAL Nº062/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº024/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: F. I. BOAVENTURA - ME 
CNPJ/MF: 21.322.270/0001-99 
VALOR: 45.300,00 



 
 

8/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 37/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°039/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°112/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LABORATORIO, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO DOS LABORATORIOS DE ANALISES CLINICA, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº112/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº039/2021 - 
SISTEJMA REGISTRO DE PREÇO.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0154 - SISTEMA DE GESTÃO EM SAÚDE 
3.3.90.30.35 - MATERIAL LABORATORIAL 
FORNECEDOR: DIAGNOLAB LABORATORIOS EIRELI – EPP 
CNPJ/MF: 10.396.394/0001-00 
VALOR: 32.793,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 31/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 38/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CESSÃO DE USO DE SOFTWARE, COM SUPORTE TÉCNICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2021 E PREGÃO 
PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.79 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 
OPERACIONAL 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 
VALOR: 50.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
  

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 38/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°0038/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°109/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E DE HIGIENIZAÇÃO, 
DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO NO HOSPITAL E MATERNIDADE 
SANTA LUZIA, UBS, SEC. DE SAUDE, POSTOS DE SAUDE, ACADEMIA E 
COMPLEXO CONTENDO FARMACIA MUNICIPAL, VISANDO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº109/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº038/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 15.840,79 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 31/01/2022  

 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 39/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CESSÃO DE USO DE SOFTWARE, COM SUPORTE TÉCNICO PARA 
ATENDER AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, VISANDO 
ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº167/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 1.403.892/0001-98 
VALOR: 11.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 39/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°013/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°043/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO NO HOSPITAL E MATERNIDADE 
MUNICIPAL SANTA LUZIA, UBS, POSTOS DE SAUDE, COMPLEXO 
CONTENDO FARMACIA MUNICIPAL, LABORATORIO, VETORES E PARA 
SECRETARIA DE SAUDE DESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº043/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº013/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0206 - Fundo Municipal de Saude 
020601 - Fundo Municipal de Saude 
10 – Saúde 
0159 - SAÚDE TODA HORA - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ/MF: 30.759.291/0001-67 
VALOR: 17.708,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 31/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 40/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER O SETOR DAS 
ATIVIDADES ESPORTIVAS, VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2021, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº028/2021.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
27 - Desporto e Lazer 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 



 
 

9/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 VALOR: 2.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 41/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 
SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO ATENDIMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2021, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0114 - TRANSPORTES ESCOLAR 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 
VALOR: 5.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 42/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA 
DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº167/2021, PREGAO PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 
VALOR: 11.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 44/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SUPORTE TÉCNICO, PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2021 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº066/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.39.79 - SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E 
OPERACIONAL 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 

CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 
VALOR: 21.029,62 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 45/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°066/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°167/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA DO RAMO DA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA SERVIÇOS DE CESSÃO DE USO DE 
SOFTWARE COM SUPORTE TÉCNICO PARA ATENDER AS ATIVIDADES DA 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2021, PREGÃO 
PRESENCIAL N066/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº028/2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: BDS SISTEMAS, INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 11.403.892/0001-98 
VALOR: 2.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 05/01/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 75/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°053/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°150/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, DESTINADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. 
DE ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº053/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADO 13.676.824/0001-28RA - EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 11.486,58 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 76/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°07/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAIS PERMANENTES, SENDO: 
01(UM) COMPUTADOR DESKTOP COM PROCESSADOR 4 NUCLEOS 
COMPLETOS E 01(UN) MICROCOMPUTADOR TIPO SERVIDOR COM 
PROCESSADOR XEON E-210, DESTINADOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº028/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº07/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 



 
 

10/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 0103 – ADMINISTRAÇÃO 
4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 14.195,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 77/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°07/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°028/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
MATERIAIS DE PROCESSAMENTO, MATERIAIS PERIFÉRICOS, 
DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº028/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº07/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 7.631,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2022 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 78/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°53/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°150/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, DESTINADAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 
SECRETARIA DE PROMOÇAO SOCIAL DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº053/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
020801 - Gabinete do Secretario de Assistência Social 
08 - Assistência Social 
0153 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 2.366,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 80/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°53/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°150/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS CO 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS, DESTINADAS PARA 
ATENDER OS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº053/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 

VALOR: 19.380,06 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 19/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 81/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°011/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°037/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, OU SEJA, 250 KG DE 
PAES FRANCES DE 0,59 grs, DESTINADOS DE EVENTUALIDADES PARA 
CONSUMO DE SERVIDORES, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº037/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL N°011/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: PADARIA E CONFEITARIA SABOR E SABORES EIRELI-ME 
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: 2.587,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 82/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°030/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°082/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS 
CONTINUOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MAO DE OBRAS, 
BEM COMO REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS EM 
IMOVEIS PUBLICOS, A SEREM REALIZADOS NOS MESES DE JANEIRO 
/FEVEREIRO/MARÇO/ABRIL E MAIO. SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS 
NOS SEGUINTES LOCAIS: ALMOXARIFADO, SEDE DESTA SECRETARIA, 
CENTRO DE EVENTOS RODOVIÁRIA, PAÇO MUNICIPAL, CASA DO 
ARTESÃO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº082/2021 e PREGAO 
PRESENCIAL Nº030/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.39.16 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
FORNECEDOR: DAVID RODRIGUES CRISTALDO DA SILVA 01626017190 
CNPJ/MF: 26.796.333/0001-62 
VALOR: 27.830,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 83/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°032/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°083/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, REPAROS E COSERVAÇÃO NA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA DA AREA URBANA E DISTRITOS DESTE MUNICIPIO DE ARAL 
MOREIRA/MS., SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS NOS MESES DE 
JANEIRO/FEVEREIRO/MARÇO/ABRIL E MAIO, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRESTRUTURA DESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº083/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº032/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 



 
 

11/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
25 – Energia 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: FRANCISCO MENDONCA RODRIGUES 
CNPJ/MF: 17.130.548/0001-59 
VALOR: 52.500,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 84/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°057/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°156/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
SERVIÇOS MECANICOS PRESTADOS, NA MANUTENÇÃO, CONSERTO E 
REPAROS DE MAQUINAS PESADAS TIPO: TRATOR JOHN DEERE 6130/ 
GRADE LANCER 2.500/TRATOR MASSEY FERGUNSON 4283 E GRADE 
NOVELADORA, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO PROGRAMA 
DE INCENTIVO A AGRICULTURA, PECUARIA, PSICULTURA DESTE 
MUNICIPIO, VISANDO ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA PRODUÇÃO E TURISMO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº156/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº057/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0211 - SECRETARIA DE DESENV. DA PRODUÇÃO E TURISMO 
021101 - Gabinete do Sev.de Desenv.da Produção e Turismo 
20 – Agricultura 
0109 – AGRICULTURA 
3.3.90.39.17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: TORNEARIA E MEC.SANTOS-V.S DE ALMEIDA - ME 
CNPJ/MF: 02.266.810/0001-10 
VALOR: 5.260,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 85/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°069/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 10.000 LITROS DE OLEO 
DIESEL COMUM E 7.395 LITROS DE OLEO DIESEL S-10, DESTINADOS 
PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO UTILITÁRIOS, CAMINHOES E 
MAQUINÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº174/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 100.004,45 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 86/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°069/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 3.480 LITROS DE 
GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS 
OFICIAIS DA FROTA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº174/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 

020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 25.056,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 87/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°069/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°174/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 3.550 LITROS DE OLEO 
DIESEL E 1.700 LITROS DE OLEO DIESEL S-10, DESTINADOS PARA 
MANUTENÇÃO, DE VEICULOS UTILITÁRIOS, CAMINHOES E MAQUNARIOS, 
DA FROTA MUNICIPAL, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL 
MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº174/2021 E 
PREGAO PRESENCIAL Nº069/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.691.083/0001-09 
VALOR: 30.033,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 88/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°005/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°021/2021 
CONTRATO DE REPASSE N°882991/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°140/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO(CENTRO 
COMUNITÁRIO) NESTE MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS, VALOR ESTE A 
TITULO DE CONTRAPARTIDA AO CONTRATO DE REPASSE 
Nº882991/2019/MDR/CAIXA, VISANDO ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº140/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº005/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº021/2021 - SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇO. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
4.4.90.51.91 - OBRAS EM ANDAMENTO 
FORNECEDOR: THOMAZONI MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 15.434.036/0001-50 
VALOR: 392.227,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 89/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°187/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°146/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE HOSPEDAGENS SENDO: 30 DIARIAS EM 
APARTAMENTO DUPLO, 50 DIARIAS EM APARTAMENTO INDIVIDUAL, 15 
DIARIAS EM APARTAMENTO QUADRUPLO E 22 DIARIAS EM 
APARTAMENTO TRIPLO, EM ATENDIMENTO DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DESTA PREFEITURA, NO DESLOCAMENTO PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS RELACIONADOS A GESTAO PUBLICA MUNICIPAL DE ARAL 
MOREIRA/MS, NA CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS. CONFORME 



 
 

12/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº146/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº187/2021. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA 
020201 - Gabinete do Prefeito 
04 – Administração 
0102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.3.90.39.80 – HOSPEDAGENS 
FORNECEDOR: BENILDO DOMINGOS CARR ER EPP 
CNPJ/MF: 36.794.162/0001-96 
VALOR: 19.465,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 90/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°062/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°024/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°161/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
AUXILIO NAS EXECUÇÕES FINANCEIRAS DOS CONTRATOS ORIUNDOS DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIOS, COM A DEVIDA ELABORAÇÃO DO 
SUBANEXO-I, QUE SE TRATA A RESOLUÇÃO 088/2018 DO TCE/MS, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº161/2021 - PREGAO PRESENCIAL Nº062/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº024/2021. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: F. I. BOAVENTURA – ME 
CNPJ/MF: 21.322.270/0001-99 
VALOR: 17.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 91/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°078/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°036/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°204/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ACOMPANHAMENTO, CADASTRAMENTO, ANALISE, 
IMPORTAÇÃO DO XML, E ENVIO DE REMESSA DE DADOS INICIAIS, PLANO 
DE CARGOS, REMUNERAÇÕES,E QUADRO DE PESSOAL AO SICAP-
SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTROLE DE ATOS DE PESSOAL DO 
TCE/MS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº204/2021 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº078/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº036/2021.  
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao  
04 - Administração  
0103 - ADMINISTRAÇÃO  
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: LOPES APOIO ADMINISTRATIVO 
CNPJ/MF: 29.864.132/0001-43  
VALOR: 61.200,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 92/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°046/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°022/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°135/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADO PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA PARA USO DE SOFTWARE VOLTADO AO 
LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES DAS PROPRIEDADES RURAIS DESTE 
MUNICIPIO, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 

CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº135/2021 - PREGAO 
PRESENCIAL Nº046/2021 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº022/2021. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.40.99 - OUTROS SERVICOS DE TIC 
FORNECEDOR: VAST SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ/MF: 21.468.144/0001-47 
VALOR: 22.500,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 93/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO N°006/2021 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°020/2021 
CONTRATO DE REPASSE N°897832 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°141/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E DRENAGEM DE AGUAS 
PLUVIAIS EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO VILA SATELITE NESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. PROVEN/ DE CONTRAPARTIDA DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº897832/MDR/CAIXA. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº141/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº006/2021 E 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº020/2021, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE INRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS.. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
4.4.90.51.91 - OBRAS EM ANDAMENTO 
FORNECEDOR: THIAGO AMARAL CAMARGO CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ/MF: 13.139.490/0001-53 
VALOR: 8.876,08 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 94/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°191/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°170/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVÇOS DE 
ORGANIZAÇÃO E PROMOÇAO DE LEILAOM POR MEIO 
ELETRONICO/WEB/INTERNET, COMO LEILOEIRO OFICIAL DOS BENS 
PATRIMONIAIS, MOVEIS INSERVÍVEIS PERTENCENTES A ESTE MUNICIPIO 
DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº170/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº191/2021.. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
20301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 
0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: CLAUDIA AUDE LEITE – ME 
CNPJ/MF: 24.600.496/0001-00 
VALOR: 6.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 95/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°063/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°150/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM LOCAÇÃO DE MAQUINAS FOTOCOPIADORAS/IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS, DESTINADAS PARA ATENDER AS ATIVIDADES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, VISANDO AS NECESSIDADES DA SEC. DE 
EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/2021 E PREGAO PRESENCIAL 
Nº063/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

13/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: FG COPIADORA - EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 13.676.824/0001-28 
VALOR: 12.030,95 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 96/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°063/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°150/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº006/2017, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº047/2017 E PREGAO PRESENCIAL Nº006/2017- PROVEN/ DE 
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TEMPORÁRIOS DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO PARA 
ESTA PREFEITURA, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE 
FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
FORNECEDOR: FRANCO & BARBOSA LTDA – ME 
CNPJ/MF: 12.520.589/0001-38 
VALOR: 8.644,92 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 98/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°01/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°04/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHOES PARA SERVIÇOS DE : 98 HORAS 
DE PÁ CARREGADEIRA, 49 DIAS DE CAMINHOES BASCULANTES SENDO: 
24 DIAS PARA UM CAMINHAO E 25 DIAS PARA OUTRO CAMINHAO E 90 
HORAS DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA, NA MANUTENÇÃO, 
RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DESTE 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº04/2021 E PREGAO PRESENCIAL Nº01/2021 - SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇO. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
26 – Transporte 
0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS 
3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTACAO DE 
SERVICO 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: 90.005,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 99/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°040/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°113/2021 

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE: 09 unids. DE CAMARAS DE AR 1.400X24, 10 unids. DE 
CAMARAS DE AR 1000X20, 02 unids. DE CAMARAS DE AR 12-16.5, 08 unids. 
DE CAMARAS DE AR 12.4-24, 02 unids.DE CAMARAS DE AR 12.4-28, 10 
unids. DE CAMARAS DE AR 14.9-24, 05 unids. DE CAMARAS DE AR 14.9-28, 
06 unids. DE CAMARAS DE AR 17.5R25, 01 unid. DE CAMARA DE AR 18.4-38, 
04 unids,. DE CAMARA DE AR 18.4-30, 05 unids. DE CAMARAS DE AR 23.1-
30, 19 unids, DE CAMARAS DE AR 750X16, 10 unids,. DE PNEUS 1000R20 
16L MISTO/CANAVIEIRO BORRACHUDO, 10 UNIDS. DE PNEUS 1000R20 16L 
MISTO CANAVIEIRO LISO, 20 unids. DE PROTETORES ARO 16, 02 unids. DE 
PNEUS 19.5X24, 04 unids. DE PNEUS 265/70R17, 20 unids. DE PROTETORES 
ARO 17.5, 05 unids. DE PROTETORES ARO 24 E 05 unids. DE PROTETORES 
ARO 25, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
ABAIXO RELACIONADOS: CAMINHÃO COMBOIO MERCEDES/ PLACA- 
HQH-1482, PA CARREGADEIRA MICHIGAN 75, PA CARREGADEIRA 
KOMATSU WA-250, PATROLA CATERPILLAR 120K, ROLO COMPACTADOR 
XCMG, RETROESCAVADEIRA RANDON RD 406. TRATOR AGRALE 5085, EM 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº113/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº040/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: MULTIQUALITY COMERCIAL E CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA 
CNPJ/MF: 27.996.015/0001-08 
VALOR: 93.051,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 98/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°032/2020 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°074/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS, SENDO? 01(UMA) 
BATERIA AUTOMOTIVA 180 AMPERES, 01(UMA) BATERIA AUTOMOTIVA 
DE 110 AMPERES E 01(UMA) BATERIA AUTOMOTIVA DE 70 AMPERES, 
DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO DO VEICULO UNO HQH-3889, PATROLA 
CATERPILLAR 120 E TRATOR FORD 4610, EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTA 
PREFEITURA DE DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº074/2020 E PREGAO PRESENCIAL Nº032/2020 - 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
FORNECEDOR: BRENDA MARTINS LOPES 03549064101 
CNPJ/MF: 21.973.956/0001-40 
VALOR: 1.680,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 107/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°156/20214 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°099/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LINK DE INTERNET FIBRA OPTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E TURISMO, CENTRO DE 
ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, JUNTA DO SERVIÇO MILITAR E 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO MUNICIPAL DESTA MUNICIPALIDADE DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº099/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº156/2021. 
OTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
020301 - Gabinete do Secretario de Administracao 
04 – Administração 



 
 

14/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 0103 – ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 7.300,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 108/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°035/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°094/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 500 LITROS DE GASOLINA 
COMUM, DESTINADAS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS 
LEVES, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS DE 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO E 
TURISMO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME 
PROCESSO PROCESSO ADMINISTRATIVO 094/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº035/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0211 - SECRETARIA DE DESENV. DA PRODUÇÃO E TURISMO 
021101 - Gabinete do Sev.de Desenv.da Produção e Turismo 
20 – Agricultura 
0109 – AGRICULTURA 
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 
FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-
ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: 3.055,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 110/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°220/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°226/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE PLANTAS, MUDAS INSUMOS AGRICOLA SENDO: 
630 unids. DE BEIJINHO, 60 unids. DE MOREIRAS FLOR BRANCA, 12 unids. 
DE PRIMAVERA, 09 unids. DE SACOS DE ADUBO PARA PLANTIO, 16 unids. 
DE SACOS DE PEDRA E 50 M DE SEPARADOR, DESTINADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº226/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº220/2021. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
3.3.90.30.31 - SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E INSUMOS 
FORNECEDOR: A. M. MUDAS E GRAMAS LTDA. 
CNPJ/MF: 30.034.746/0001-87 
VALOR: 9.860,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 111/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°02/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°06/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTICIOS, OU SEJA, MERENDA 
ESCOLAR, DESTINADOS PARA ATENDER ALUNOS DA REDE PUBLICA 
MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL EM ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº06/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº02/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.30.07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 
FORNECEDOR: C. GONCALVES 

CNPJ/MF: 32.815.836/0001-30 
VALOR: 5.847,05 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 112/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°228/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°235/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE AUTOMAÇÃO E 
ORÇAMENTO ELETRONICO, QUE PERMITE AVALIAR DANOS EM 
AUTOMOVEIS E FAZER ORÇAMENTOS DE PEÇAS DE FUNILARIA, PEÇAS 
MECANICAS E SERVIÇOS DE MAO DE OBRA, VISANDO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE 
ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº235/2021 E DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº228/2021. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento 
04 – Administração 
0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
3.3.90.40.06 - LOCACAO DE SOFTWARE 
FORNECEDOR: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ/MF: 02.144.891/0001-85 
VALOR: 10.776,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 113/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 2°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°023/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N°022/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - REFERENTE A SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET 
WIRELLESS DE LONGA DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS E PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVES DA SEC. DE 
EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 
0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 3.708,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 114/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: 2°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°023/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N°022/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°054/2019 
OBJETO: IMPORTANCIA REEMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS 
COM 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INTERNET WIRELLES DE LONGA 
DISTANCIA, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS E 
PERIFÉRICOS, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES 
DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTA 
PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/S. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura 
12 – Educação 



 
 

15/15 
 

ANO XIII  N° 2061 – Segunda – Feira 14 de Fevereiro de 2022  
 0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE 
3.3.90.39.99 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 
FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE – ME 
CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90 
VALOR: 10.210,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2022 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 132/2022 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N°045/2021 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°132/2021 
OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES SENDO: 
02(DOIS) unids. DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS, 
DESTINADOS PARA USO NAS DEPENDENCIAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº132/2021 E PREGAO 
PRESENCIAL Nº045/2021 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO. 
COTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA 
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura 
15 – Urbanismo 
0105 - INFRA ESTRUTURA 
4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 
FORNECEDOR: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI 
CNPJ/MF: 42.579.294/0001-06 
VALOR: 4.600,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 31/01/2022 
 
 
 


		2022-02-15T07:37:30-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




